Протокол № 1

заседания Совета профилактики

 при  Министерстве  образования Пензенской области  в режиме ВКС

от 24 января  2020 г.

Председательствующий: председатель Совета профилактики при Министерстве

образования Пензенской области Петросова Е.В.

Присутствовали:

Члены Совета:

1. Лавренова С.Н. – ведущий специалист-эксперт Управления

профессионального образования и молодежной политики Министерства

образования Пензенской области, секретарь Совета;

2. Бабкин О.А. – ответственный секретарь Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Пензенской области;

3. Кувшинова Е.Е. – инспектор отдела процессуального контроля

Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по

Пензенской области;

4. Панфилова И.А.- заместитель начальника ОД УУП и ПДН УМВД

России по Пензенской области;

5. Трошин Д.А. – медицинский психолог ГБУЗ «Областная

наркологическая больница».

Приглашенные:

1. Шабурова Е.Е. - помощник прокурора Пензенской области по надзору за

исполнением законодательства о несовершеннолетних;

2. Князева Е.В. -  отдел специальных программ Управления общественной

безопасности и обеспечения деятельности мировых судей в Пензенской

области;

3. Карамышева Т.Н. - заместитель директора ГБУ ПО «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи Пензенской области»;

4. Авдонина М.М. – заместитель начальника отдела Управления образования

г. Пензы.

Приглашенные:

 - представители профессиональных образовательных организаций,

территориально расположенных в г. Пензе:

- представители муниципальных органов местного самоуправления и

осуществляющих управление в сфере  образования:

1. Департамент образования г. Заречный

2. Управление образования г. Пензы

Повестка дня.

1. Преступления и правонарушения, совершенные несовершеннолетними

по итогам 12 месяцев 2019 г.

Заслушали:
И.А. Панфилову, ОД УУП и ПДН УМВД России по Пензенской области.

О преступлениях и правонарушениях, совершенных несовершеннолетними по

итогам 12 месяцев 2019 г.  Ситуация по преступлениям несовершеннолетних в г.

Пензе, г. Заречном

 Ю.И. Ермолаеву, УНК УМВД России по Пензенской области. О правонарушениях,

совершенных несовершеннолетними, связанных с незаконным употреблением и

оборотом наркотических средств и психотропных веществ по итогам 12 месяцев

2019 года

Е.Е. Кувшинову, СУ СК России по Пензенской области. О мошенничестве,

совершенном несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних, иных

преступлениях против несовершеннолетних.

Выступающие отметили рост числа преступлений несовершеннолетних на 4%,

снижение на 11 % числа преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Решили:

1. Управлению образования г. Пензы, Департаменту образования г. Заречный

рекомендовать:

- принять меры, направленные на профилактику преступлений, особое

внимание обратить на предупреждение рецидивной преступности, организовать

системное проведение социально-психологическими службами индивидуальных и

групповых занятий на формирование ответственного поведения

несовершеннолетних.

2.      2. Меры профилактики правонарушений и преступлений.

Заслушали:

- Е.В. Петросову, заместителя Министра образования Пензенской области. Итоги

рейда по изучению вечерней внеурочной занятости несовершеннолетних,

проведенного 21.01.2020 г.

 И.А. Панфилову, ОД УУП и ПДН УМВД России по Пензенской области, Е.В.

Петросову, заместителя Министра образования Пензенской области.

Меры по устранению выявленных в результате рейда негативных фактов по

занятости несовершеннолетних. Организация деятельности подростковых клубов

или клубов вечерней занятости подростков- как эффективная мера профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних -

Е.В. Петросову, заместителя Министра образования Пензенской области.

Профилактика деструктивного поведения несовершеннолетних.

С.Н. Лавренову, Главного специалиста- Управления профессионального

образования и молодежной политики. Роль советов родительской общественности

в профилактике развития зависимого поведения: предотвращение незаконной

продажи табачно-алкогольной и никотиносодержащей продукции. Взаимодействие

образовательных организаций с общественными формированиями.

С.В. Судовчихину – начальника отдела по работе с молодежью Комитета по

физической культуре, спорту и молодежной политики г. Пензы «Деятельность

подростковых клубов и организация вечерней занятости подростков».

Решили:

Муниципальным органам управления образованием, руководителям

профессиональных образовательных организаций рекомендовать:

-   проанализировать удовлетворенность обеспечением вечерней занятости

подростков и молодежи;

- рассмотреть возможность организации деятельности вечерних

подростковых клубов по интересам, проведения развлекательных мероприятий,

дискотек для подростков на базе образовательных организаций в выходные дни на

постоянной основе.

3. Меры профилактики употребления алкоголя, психоактивных веществ,

отравление лекарственными препаратами и иными веществами. Организация

и проведение медицинского тестирования по раннему выявлению

употребления табака, алкоголя, психоактивных веществ.

Заслушали:  Савину Л.Б. Управление образования г. Пензы

Решили: Рекомендовать Управлению образования г. Пензы:

-  провести дополнительный анализ результатов социально-психологического

тестирования на предмет выявления рисков употребления алкоголя и

психоактивных веществ.

4. Деятельность социально – психологических служб по профилактике

девиантного поведения несовершеннолетних.

Заслушали:
 Савину Л.Б., Управление образования г. Пензы

 5. Внесение изменений в состав Совета профилактики при Министерстве

образования Пензенской области.

Заслушали С.Н. Лавренову, Главного специалиста- Управления профессионального

образования и молодежной политики. Предложено включить в  состав Совета

профилактики при Министерстве образования Пензенской области Карамышеву

Т.Н., заместителя директора ГБУ ПО ППМС- центр, С.В. Судовчихину -

начальника отдела по работе с молодежью Комитета по физической культуре,

спорту и молодежной политике г. Пензы.
Решили: Включить в состав Совета профилактики при Министерстве образования

Пензенской области Карамышеву Т.Н., заместителя директора ГБУ ПО ППМС-

центр, С.В. Судовчихину - начальника отдела по работе с молодежью Комитета по

физической культуре, спорту и молодежной политике г. Пензы.

6. Утверждение плана работы Совета профилактики при Министерстве

образования Пензенской области на 2020 год.

Заслушали: Е.В. Петросова, заместитель Министра образования Пензенской

области.

Решили: Утвердить предложенный план заседаний Совета профилактики при

Министерстве образования Пензенской области на 2020 год.